
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N33 (1012), Четверг, 22 августа 2024 год

1

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                          № 638

О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном процессе в Юсьвинском 
муниципальномокруге Пермского края, утвержденным решением Думы Юсьвинского муниципального округа от 12.11.2019 № 
28, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:1. Внести в решение Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 21.12.2023 № 568 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024 год и на 
плановый период 2025-2026 годов» следующие изменения:

1.1. статью 1изложить в редакции следующего содержания:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024 год (далее – 

бюджет муниципального округа):
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 1 009 386,87667тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 1 027 519,88642 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 18 133,00975тыс. рублей. 
4) объем поступлений из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа в сумме 

18 133,00975тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счете бюджета муниципального округа в сумме 18 133,00975тыс. 
руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 год и на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 940 724,18276 тыс. рублей и на 2026 год в 

сумме 863 109,92134 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 940 724,18276 тыс. рублей (в том числе 

условно утвержденные расходы1 055, 97751тыс. рублей) и на 2026 год в сумме 863 109,92134 тыс. рублей (в том числе условно 
утвержденные расходы 6 308,92648тыс. рублей);

3) дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2026 год в сумме0,0 тыс. рублей.»;
1.2. в статье 3:
1.2.1. часть 5 изложить в следующей редакции;
«5.Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций на капитальное строительство 

объектов муниципальной собственности на 2024 год в сумме 97 653,30547 тыс. рублей, на 2025 год - в сумме 7 202,24207 тыс. 
рублей, на 2026 год - в сумме 44 338,18906 тыс. рублей.

Утвердить перечень объектов капитального строительства на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно 
Приложению 3 к настоящему решению.»;

1.3.2. часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Утвердить общий объем средств муниципального дорожного фонда на 2024 год в сумме 108 964,38245 тыс. рублей, 

на 2025 год - в сумме 104 452,15175 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 58 326,900тыс. рублей, в том числе за счет дотации 
бюджету Юсьвинского муниципального округа на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации в 2024 году – 8 756,48004 тыс. рублей, в 2025 году – 2 925,65000 тыс. рублей, в 2026 году – 6 019,10000 тыс. рублей.

Утвердить распределение средств дорожного фонда муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026 
годов согласно Приложению 4 к настоящему решению.»;

1.4. Приложения1, 2, 3,4, 5утвердить в новой прилагаемой редакции.
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский 

муниципальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                               О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                               Н.Г. Никулин

С приложениями к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 14.08.2024 № 638 можно 
ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                                     № 639 

О помещении герба муниципального образования Юсьвинский муни-
ципальный округ  Пермского края на стеле при въезде на территорию 
Коми-Пермяцкого округа Пермского края  

В соответствии с пунктом 5.5 Положения о гербе муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ  Пермского 
края, утвержденного решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.06.2021 №327, Дума Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Герб муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ  Пермского края может помещаться на стеле при въез-
де на территорию Коми-Пермяцкого округа Пермского края.

2. Направить копию настоящего решения в министерство по делам Коми-Пермяцкого округа Пермского края.
3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский му-

ниципальный округ Пермского края в информационной сети  «Интернет».
4. Настоящие решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                               О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                               Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

31.07.2024                                                                                                                                                                                                                                                                                      № 429

О признании утратившим силу
постановления  главы Юсьвинского муниципального района 
от17.04.2007 № 106

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, Уставом Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Признать утратившим силу постановление главы Юсьвинского муниципального района  от  17.04.2007 № 106 «О создании меж-
ведомственного консилиума специалистов при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Юсь-
винского муниципального района».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официаль-
ном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                                    Н.Г.Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края

02.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                                      № 431

О внесении изменений в Перечень                   
земельных участков,  предназначенных
для бесплатного предоставления
отдельным категориям граждан

На основании Закона Пермского края от 03.10.2022 № 111-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков отдельным ка-
тегориям граждан в собственность для индивидуального жилищного строительства на территории Пермского края»:

1. Внести в постановление от 14.03.2023 г. № 146 «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для бесплат-
ного предоставления отдельным категориям граждан следующие изменения:

1.1 Приложение к постановлению изложить в редакции, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и разме-
щения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края	                                                                                                                                                                    Н.Г. Никулин

                                                                                                        Приложение
                                                                             к постановлению администрации

                                                                                          Юсьвинского муниципального округа
                                                                                                                                Пермского края

                       	         от    02.08.2024  № 431

Перечень земельных участков, расположенных на территории 
Юсьвинского муниципального округа, 

предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан

№ 
п/п

     Месторасположение 
земельного участка

Кадастровый номер 
земельного участка

 Площадь,
земельного 
участка 
кв. м.

Категория земель
Вид 

разрешенного ис-
пользования 

1
Пермский край, р-н 
Юсьвинский, с. Юсьва, ул. 
Апрельская, з/у 18

81:05:0011096:387 1555 Земли населенных 
пунктов

Для
индивидуального

жилищного
строительства

2
Пермский край, р-н 
Юсьвинский, с. Юсьва, ул. 
Апрельская, з/у20

81:05:0011096:426 1563 Земли населенных 
пунктов

Для
индивидуального

жилищного
    строительства

3
Пермский край, р-н 
Юсьвинский, с. Юсьва, ул. 
Апрельская, з/у22

81:05:0011096:428      1477 Земли населенных 
пунктов

Для
индивидуального

жилищного
строительства

4
Пермский край, р-н 
Юсьвинский, с. Юсьва, ул. 
Апрельская, з/у24

81:05:0011096:427 1513 Земли населенных 
пунктов

Для
индивидуального

жилищного
 строительства

5
Пермский край, м.о. 
Юсьвинский, с. Юсьва, ул. 
Широкая, з/у 36

81:05:0011096:386 1358 Земли населенных 
пунктов

Для
индивидуального

жилищного
  строительства

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

07.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                          № 449

О создании Совета директоров

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления», в целях эффективного взаимодействия между органами местного самоуправления, организациями и индивидуальными 
предпринимателями по реализации мероприятий по социально-экономическому развитию Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. положение о Совете директоров при главе муниципального округа-главе администрации Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края;
1.2. составСовета директоров при главе муниципального округа-главе администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и раз-

мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановленияоставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                            Н.Г. Никулин 

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 07.08.2024 № 313 
можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

09.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                          № 451

О внесении изменений в Перечень мест отбывания наказания осужденных к исправительным работам в Юсьвинском муници-
пальном округе Пермского края

В соответствии с ч. 1 ст. 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 50 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации, ст. 5, ч. 1 ст.22 Трудового кодекса Российской Федерации, администрация Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Перечень мест отбывания наказания осужденных к исправительным работам вЮсьвинском муниципальном окру-
ге Пермского края, утвержденный  постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
22.05.2024 № 280 следующие изменения:

1.1 Дополнить строкой 12 следующего содержания:

12. ООО «Урал Сервис»  с. Юсьва, ул. Гвардейская, 15

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования в газете «Юсьвинские вести» и разме-
щения на официальном сайтемуниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского краяв информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа  Пермского края                                                                                                                                                                                       Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АдминистрацииЮсьвинскогомуниципального округа

Пермскогокрая
09.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                          № 452

О внесении изменений в
Состав Координационного совета 
по национальным вопросам

В связи с кадровыми изменениями и руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, админи-
страция Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Состав Координационного совета по
национальным вопросам утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края от 05.04.2023 № 203 утвердив его в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на офици-

альном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову Е.А., руководителяаппарата администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                        Н.Г. Никулин



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N33 (1012), Четверг, 22 августа 2024 год

2

Утвержден
постановлением администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края 
от 09.08.2024

СОСТАВ
Координационного совета по национальным вопросам 

Никулин Н.Г. глава муниципального округа – глава администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, председатель Координационного совета 

Боталова Е.А.  руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
заместитель председателя 

Старикова А.А.  главный специалист отдела организационной работы и внутренней политики администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь  

Члены Координационного совета:
Казанцев М.Ю. Начальник отдела полиции (дислокация с. Юсьва) межмуниципальный отдел МВД России «Ку-

дымкарский» (по согласованию)
Мелюхина И.Н. Начальник отдела по Юсьвинскому муниципальному округу ТУ МСР ПК по КПО (по согласова-

нию)
Кривощеков Д.Н. прокурор Юсьвинского района (по согласованию)
Истомина М.П. Начальника ТО по Юсьинскомумуниципальному округу ГКУ ЦЗН Пермского края  (по согласо-

ванию)
Петрова О.Н Инспектор отделения по вопросам миграции (дислокация с.Юсьва) Межмуниципального отде-

ла МВД России «Кудымкарский»(по согласованию)

Петухова Н.В. Заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по со-
циальному развитию

Кылосова Е.Л. Заведующий отдела социального развития администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края

Исаева Н.А. Заведующий отдела культуры молодежной политики и спорта администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

Якимова О.В. Начальник управления образования администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

Селина Л.В. Председатель районного совета ветеранов (по согласованию)
Бурлакова Н.Н. Заведующий отдела организационной работы и внутренней политики администрации Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края
Ляшкова Н.Н. Заведующий отдела по работе с территориями администрации Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края
Отец Андрей  
(Деменьтев Андрей 
Вадимович)

Настоятель прихода храма в честь Святой Троицы п. Пожвы Юсьвинского района Пермского края 
(по согласованию) Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриар-
хат) (по согласованию)

Отец Алексей 
(Кашин Алексей 
Павлович)

настоятель храма в честь Покрова Святой Богородицы с.Юсьва Юсьвинского района Пермского 
края Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриархат) (по со-
гласованию)

Отец Алексей 
(Кашин Алексей 
Павлович)

настоятель храма в честь Рождества Христова с. Антипино Юсьвинского района Пермского края 
Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриархат) (по согласова-
нию)

Отец Владимир

(Бабин Владимир 
Петрович)

настоятель храма в честь  Святого Богоявления  п. Майкор Юсьвинского района Пермского края 
Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриархат) (по согласова-
нию)

Отец Илия

(Сысолин Илья 
Аркадьевич)

настоятель храма в честь Архистратига Михаила с. Архангельское Юсьвинского района  Перм-
ского края Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриархат) (по 
согласованию)

Отец Алексей 
(Кашин Алексей 
Павлович)

настоятель храма в честь Николая Чудотворца с. Купрос Юсьвинского района Пермского края 
Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриархат) (по согласова-
нию)

Отец Игорь 
(Вилесов Игорь 
Анатольевич)

настоятель храма в честь Казанской Иконы Божией Матери с. Крохалево Юсьвинского района 
Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской Православной церкви (Московский патриар-
хат) (по согласованию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

09.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                          № 454

Об утверждении Перечня муниципальных программ Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края  на 2025-2027годы

Руководствуясь постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 04.10.2023№635 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского  муници-
пального округа Пермского края», постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
08.07.2022 № 391 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
на очередной финансовый год и на плановый период», администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края  на 
2025-2027 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
10.08.2023 № 515 (с изм. от 26.09.2023 № 611) «Об утверждении Перечня муниципальных программ Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края на 2024-2026 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и раз-
мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 01.01.2025 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., заместителя главы администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края  по экономическому развитию.

Главамуниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края			                                                                                                 Н.Г.Никулин

 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
от 09.08.2024 № 454

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

на 2025-2027 годы

№ пп Наименование муниципальной программы Ответственный исполнитель
1 Муниципальная программа «Муниципальное управление в 

Юсьвинском муниципальном округе Пермского края»
Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

2 Муниципальная программа «Образование  Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края»

Управление образования администрации 
Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

3 Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в Юсьвинском муниципальном округе 
Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

4 Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

5 Муниципальная программа «Развитие культуры, искусства и 
молодежной политики в Юсьвинском муниципальном округе 
Пермского края»

Отдел культуры, молодежной политики и 
спорта администрации Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края

6 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края»

Отдел культуры, молодежной политики и 
спорта администрации Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края

7 Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-
опасности на  территории Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

8 Муниципальная программа «Экономическое развитие Юсь-
винского муниципального округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

9 Муниципальная программа «Территориальное развитие Юсь-
винского муниципального округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

10 Муниципальная программа «Развитие транспортной системы  
Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

11 Муниципальная программа «Формирование комфортной го-
родской среды на территории Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

12 Муниципальная программа «Защита населения и территории 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрез-
вычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

13 Муниципальная адресная программа «Переселение граждан 
и снос ветхих (аварийных) домов на территории Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

14 Муниципальная программа «Распоряжение земельными ре-
сурсами в Юсьвинском муниципальном округе Пермского 
края»

Администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
13.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                           № 458

Об утверждении  Положения о  квалификационных требованияхк 
уровню профессионального образования, стажу муниципальной 
службы или стажу работы по специальности, профессиональным 
знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации Юсьвинскогомуници-
пального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Зако-
ном Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» и УставомЮсьвинского муниципально-
гоокруга Пермского края администрация Юсьвинского  муниципального округа Пермского краяПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замеще-
ния должностей муниципальной службы в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

2. Признать утратившим силу постановление  администрации  Юсьвинского муниципального района  от 17.05.2020 № 255«Об 
утверждении Положения о квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу муниципальной 
службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и под-
лежит размещению на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

4.. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову Е.А.,  руководителя аппарата администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа-
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                           Н.Г. Никулин

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.08.2024 № 458 
можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального  округа                       

 Пермского края

14.08. 2024                                                                                                                                                                                                                                                                             №459

О внесении изменений в состав  
комиссии по поддержанию устойчивого
функционирования организаций 
Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

В целях повышения эффективности проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в соот-
ветствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28 «О гражданской обороне», руководствуясь Уставом Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края постановляет:

1. Внести изменения в составкомиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края  от 15.03.2023№ 149/1, изложивегов новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести», и раз-
мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мальцева И.Г., заведующего отдела гражданской за-
щиты администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа –
глава  администрацииЮсьвинского
муниципального округаПермского края                                                                                                                                                                                            Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 14.08.2024  № 459

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ

УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Ф.И.О. Должность
Ладанов Николай Викторович Заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края по инфраструктуре и территориальному развитию, 
председатель комиссии

Ярусова Надежда Ивановна Заведующий отдела территориального  развития администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края, 

заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:

Группа по защите населения и обеспечения его нормальной жизнедеятельности
Боталов Сергей Владимирович И.о директора МБУ «Юсьвинское ЖКХ»
Казанцева Ирина Николаевна Главный специалист отдела территориального развития администра-

ции Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь 
комиссии

Группа по обеспечению устойчивости энергоснабжения
Устюжин Александр Александрович Мастер МБУ «Юсьвинское ЖКХ»

Якимов Александр Сергеевич Заведующий сектора инфраструктуры и благоустройства отдела терри-
ториального развития администрации Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края
Группа по обеспечению устойчивости работы промышленных предприятий и предприятий агропромышленного 

комплекса
Казанцева Ольга Александровна Заведующий отдела сельского хозяйства администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края
Казанцев Михаил Николаевич Инженер - сметчик МКУ «Управление дорожного хозяйства и капиталь-

ного строительства»
Группа по устойчивости управления

Ладанов Сергей Валерьевич Начальник МКУ «ЕДДС»
Петухов Александр Григорьевич Заведующий сектора планирования и финансирования расходов отделов 

бюджетной и налоговой политике, финансового управления Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

14.08 2024								                                              № 459/1

О внесении изменений в состав 
комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 01.04.2012 № 23-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и указом губернатора Пермского края от 31.05.2010 № 33 «О 
комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пермского края», 
администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в составкомиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края от 22.03.2024 № 145 следующие изменения:

1.1. Строки 2, 3 и 5 изложить в следующей редакции:

№ Фамилия, имя, от-
чество

Занимаемая
должность

Должностная
обязанность в составе КЧС

2 Ладанов Николай 
Викторович

Заместитель главы администрации округа по 
инфраструктуре и территориальному развитию

Член комиссии по ЧС и 
ОПБ(председатель комиссии 

ПУФ)
3 Боталов Антон Сер-

геевич
Главный специалист отдела гражданской защиты 

администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Секретарь
комиссии по ЧС и ОПБ

5 Петухова Наталия 
Валентиновна

Заместитель
главы округа по социальному развитию

Заместитель председателя 
комиссии по ЧС и ОПБ



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N33 (1012), Четверг, 22 августа 2024 год

3

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размеще-
ния на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно 
- телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                         Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края 

14.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                    № 459/2

О внесении изменений в состав комиссии 
по обследованию дорожных условий на
маршрутах пассажирского транспорта
и школьных автобусов Юсьвинского
муниципального округа Пермского края

На основании Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края администрация Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края постановляет:

1. Внести изменения в состав комиссиипо обследованию дорожных условий на маршрутах пассажирского транспорта и 
школьных автобусов Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденный постановлением администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 17.08.2020 №406 «Об утверждении положения о комиссии по  обследо-
ванию дорожных условий на маршрутах пассажирского транспорта и школьных автобусовЮсьвинского муниципального округа 
Пермского края»,изложив в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете 
«Юсьвинские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ладанова Н.В., заместителя главы администрации 
округа по инфраструктуре и территориальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                       Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 14.08.2024 № 459/2

Состав комиссии
 по обследованию дорожных условий на маршрутах пассажирского транспорта и школьных автобусов Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края

Ладанов Николай Викторович -заместитель главы администрации округа по инфраструктуре и 
территориальному развитию, председатель комиссии

Казанцева Ирина Николаевна - главный специалист отдела территориального развития администра-
ции Юсьвинского муниципального округа Пермского края, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:
Ярусова Надежда Ивановна -заведующий отдела территориального развития администрации 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края
Казанцев Михаил Николаевич - и.о. руководителя МКУ Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края «Управление дорожного хозяйства и капитального 
строительства»

Якимова Ольга Владимировна - начальник Управления образования администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

Казанцев Михаил Юрьевич - Начальник МО МВД России  «Кудымкарский» (дислокация село 
Юсьва) (по согласованию)

Руководители образовательных учрежде-
ний Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края»

- по согласованию

Представители организаций, осуществляю-
щих пассажирские перевозки 

- по согласованию

Представители подрядчиков по содержа-
нию автомобильных дорог

- по согласованию

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края
14.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                           №460

Об утверждении проекта межевания территории на элементы 
планировочной структуры, входящие в кадастровый квартал 
81:05:0400001 (д. Чинагорт) муниципального образования «Юсь-
винский муниципальный округ Пермского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», статьёй 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края, на основании протокола проведения публичных слушаний по документации по планировке 
территории от 30.08.2024, заключением о результатах публичных слушаний по документации по планировке территории от 
30.08.2024, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый проект межевания территории на элементы планировочной структуры, входящие в кадастровый 
квартал 81:05:0400001 (д. Чинагорт) муниципального образования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и раз-
мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края по инфраструктуре и территориальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                                        Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

16.08.2024                                                                                                                                                                                                                                                                            №462

Об утверждении перечня земельных
участков, предназначенных для
бесплатного предоставления 
отдельным категориям граждан

На основании Закона Пермского края от 03.10.2022 № 111-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков отдельным 
категориям граждан в собственность для индивидуального жилищного строительства на территории Пермского края»:

1. Утвердить перечень земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная соб-
ственность, на которые не разграничена, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа, предназначенных 
для предоставления бесплатно отдельным категориям граждан в собственность для индивидуального жилищного строитель-
ства (согласно приложению).

2.  Признать утратившим силу постановление главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 14.03.2023 № 146 № «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления от-
дельным категориям граждан».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и раз-
мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю. заместителя главы администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края по экономическому развитию.

И.о. главы администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края	                                                                                                                                                  Н.Ю. Шидловская

Приложение
к постановлению администрации

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 16.08.2024 № 462

Перечень земельных участков, расположенных на территории 
Юсьвинского муниципального округа, 

предназначенных для предоставления отдельным категориям граждан

№ 
п/п

     Местора-
сположение 
земельного 
участка

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

 Площадь,
земельно-
го участка 
кв. м.

Категория 
земель

Вид 
разрешенного 
использова-

ния 

Наличие 
инженерной 

инфраструктуры 
либо наличие 
технической 
возможности 
подключения 
объекта к сетям 
инженерно-
технического 
обеспечения 

(для земельных 
участков под 

индивидуальное 
жилищное строи-

тельство)

Характеристика 
натурного обсле-
дования земель-
ного участка 

(наличие/отсут-
ствие неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 

состояние 
рельефа

1

Пермский край, 
р-н Юсьвин-
ский, с. Юсьва, 
ул. Апрельская, 
з/у 18

81:05:
0011096:387 1555

Земли на-
селенных 
пунктов

Для
индивидуаль-

ного
жилищного

строительства

имеется неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 
состояние релье-
фа- отсутствует

2

Пермский край, 
р-н Юсьвин-
ский, с. Юсьва, 
ул. Апрельская, 
з/у20

81:05:
0011096:426 1563

Земли на-
селенных 
пунктов

Для
индивидуаль-

ного
жилищного

 строитель-
ства

имеется неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 
состояние релье-
фа- отсутствует

3

Пермский край, 
р-н Юсьвин-
ский, с. Юсьва, 
ул. Апрельская, 
з/у22

81:05:
0011096:428 1477

Земли на-
селенных 
пунктов

Для
индивидуаль-

ного
жилищного

строительства

имеется неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 
состояние релье-
фа- отсутствует

4

Пермский край, 
р-н Юсьвин-
ский, с. Юсьва, 
ул. Апрельская, 
з/у24

81:05:
0011096:427 1513

Земли на-
селенных 
пунктов

Для
индивидуаль-

ного
жилищного

 строитель-
ства

имеется неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 
состояние релье-
фа- отсутствует

5

Пермский край, 
м.о. Юсьвин-
ский, с. Юсьва, 
ул. Широкая, 
з/у 36

81:05:
0011096:386 1358

Земли на-
селенных 
пунктов

Для
индивидуаль-

ного
жилищного

 строитель-
ства

имеется неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 
состояние релье-
фа- отсутствует

6

Пермский край, 
м.о. Юсьвин-
ский, п. Пожва, 
ул. Широкая, 
з/у 24

81:05:
1480130:5 1467

Земли на-
селенных 
пунктов

Для
индивидуаль-

ного
жилищного
строительства

имеется неудобиц, 
залесенность, 
заболоченность, 
закустаренность, 
наличие свалок, 
состояние релье-
фа- отсутствует

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

16.08.2024		                                                                                                                                                                                                                                       № 463

О внесении изменений в Положение об административной комис-
сии Юсьвинского муниципального округа Пермского края

На основании Закона Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае», За-
кона Пермского края от 01.12.2015 № 576-ПК «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями 
Пермского края по созданию и организации деятельности административных комиссий», руководствуясь Уставом Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положения об административной  комиссии Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержден-
ноепостановлением администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 27.06.2023 № 434 следующие из-
менения:

1.1. Из пункта4.1исключить слова «частью 2 статьи 8.4».
2. Состав административной комиссииЮсьвинского муниципального округа Пермского края утвердить в новой прилагаемой 

редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу сдатыего официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и раз-

мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на Ладанова Н.В., заместителя главы администрации округа по инфра-
структуре и территориальному развитию.

И.о. главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                                                           Н.Ю.Шидловская

УТВЕРЖДЕН
   постановлением администрации

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

                                                               от 16.08.2024  № 463

СОСТАВ
АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Ладанов Николай 
Викторович

заместитель главы администрации округа по инфраструктуре и территориальномуразвитию, 
председатель комиссии 

Бабин Артем Вале-
рьевич 

заведующий юридического отдела администрации Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края, заместитель председателя комиссии

Демина Юлия 
Васильевна 

главный специалист юридического отдела администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края, ответственный секретарь комиссии

Члены комиссии:
Ярусова Надежда 
Ивановна

заведующий отдела территориального развития администрации  Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Ярусова Елена 
Владимировна

главный специалист отдела территориального развития администрации  Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края

Постникова Ольга 
Николаевна

заведующий отдела муниципального контроля администрации  Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Федосеева Вера 
Николаевна

заведующий отдела муниципального имущества администрации  Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Исакова Галина 
Егоровна

заведующий сектораградостроительной деятельности администрации  Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края

Баяндина  Татьяна 
Андреевна

заведующий отдела земельных ресурсов администрации  Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

Казанцева  Ольга 
Александровна

заведующий отдела сельского хозяйства администрации  Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

Боталов Сергей 
Владимирович

и.о. директора муниципального бюджетного учреждения Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края «Юсьвинское жилищно - коммунальное хозяйство»



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N33 (1012), Четверг, 22 августа 2024 год

4

Протокол
собрания граждан

по обсуждению проекта инициативного бюджетирования
по благоустройству памятника ветеранам Великой Отечественной войны

и прилегающей территории по адресу:
Пермский край, Юсьвинский район, д. Городище

Дата, время: 10.08.2024 г. в 11час. 30 мин.
Место проведения: ул. Питерская, д. 68, д. Городище, Юсьвинского муниципального округа Пермского края
Общее число граждан, имеющих право принимать участие в работе собрания - 135 человек.
Присутствуют: 29 человек.
Листы регистрации участников собрания прилагаются.
Повестка:
1. Избрание председателя и секретаря собрания.
2. Обсуждение проекта инициативного бюджетированияпо благоустройству памятника ветеранам Великой 

Отечественной войныи прилегающей территории по адресу:Пермский край, Юсьвинский район, д. Городище, 
голосованиео поддержке или отклонении инициативного проекта.

3. Избрание инициаторов проекта.
4. Избрание ответственного за сбор средств жителей и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
Результаты голосования за повестку:
«За» 29 человек; «Против» 0 человек; «Воздержались» 0 человек. Повестка принята единогласно.
1. Избрание председателя и секретаря собрания. Слушали:
1. Моисеева Елена Сергеевна предложила свою кандидатуру председателем собрания и Самохвалову Ирину 

Александровну секретарем собрания.
Результаты голосования:
«За» 29 человек; «Против» 0 человек; «Воздержались» 0 человек.
Решили: избрать председателем собрания Моисееву Елену Сергеевну, секретарем собрания Самохвалову Ирину 

Алексанровну.
2. Обсуждение проекта инициативного бюджетирования по благоустройству памятника ветеранам Великой 

Отечественной войны и прилегающей территории по адресу: Пермский край, Юсьвинский район, д. Городище, 
голосование о поддержке или отклонении инициативного проекта. Слушали:

1. Моисеева Елена Сергеевнапривела доводы целесообразности реализации инициативного проекта, его 
соответствие интересам жителей деревни и близлежащих поселков.Доложила стоимость проекта–1 004 033 рубля 
54копейки, предоставила для ознакомления локальный сметный расчет. Рассказала об источниках финансового 
обеспечения реализации проекта: софинансированиепроекта за счет средств бюджета Пермского края составляет 
903 630,00 рублей, средства бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края –50 201,77 рублей, 
инициативные платежи – 50 201,77 рублей. Довела до сведения жителей порядок участия в конкурсепроектов 
инициативного бюджетирования Пермского края и срок реализации проекта.

2. Самохвалова ИринаАлексанровнарассказала о плачевном состоянии существующего деревянного забора, 
лавочек, бетонных плит,довела до сведения жителей необходимость их демонтажа.

3. Вятчанина Олеся Владимировна продемонстрировала планируемый вид передней стороны забора, 
содержащей металлические столбы и цепи, распашные ворота. Рассказала об элементах благоустройства: 
лавочках, цветниках, тротуарной плитке.

Результаты голосования:
«За» 29 человек; «Против» 0 человек; «Воздержались» 0 человек.
Решили: поддержать участие проект инициативного бюджетирования по благоустройству памятника ветеранам 

Великой Отечественной войны и прилегающей территории по адресу: Пермский край, Юсьвинский район, д. 
Городище в конкурсе проектов инициативного бюджетирования Пермского края.

3. Избрание инициаторов проекта. Слушали:
1. Вятчанина Олеся Владимировна предложила для дальнейшего продвижения проекта, его участия в конкурсе 

проектов инициативного бюджетирования Пермского края избрать инициаторами проекта Моисееву Елену 
Сергеевну и Самохвалову Ирину Александровну.

Результаты голосования:
«За» 29 человек; «Против» 0человек; «Воздержались» 0 человек.
Решили:избрать инициаторами проекта Моисееву Елену Сергеевну и Самохвалову Ирину Александровну.
4. Избрание ответственного за сбор средств жителей и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

Слушали:
1. Вятчанина Олеся Владимировна предложила избрать ответственным за сбор средств жителей и юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей Моисееву Елену Сергеевну.
Результаты голосования:
«За» 29 человек; «Против» 0 человек; «Воздержались» 0 человек.
Решили:избрать ответственным за сбор средств жителей и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей Моисееву Елену Сергеевну.

Председатель собрания	                                _____________	 /Моисеева Е.С./
Секретарь собрания	                                _____________	 /Самохвалова И.А./

ПРОТОКОЛ   
собрания граждан по рассмотрению и обсуждению

 проекта инициативного бюджетирования 
«Обустройство сцены зрительного зала Муниципального бюджетного учреждения культуры «Юсьвинский 

культурно-досуговый центр»
по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а 

для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования 

с. Юсьва, ул. Красноармейская, 21а
«07» августа 2024 года
время начала собрания:10час. 05мин.
время окончания собрания 10час.34мин.

Всего зарегистрированы и участвуют в работе собрания:49чел.(Список прилагается).

СЛУШАЛИ: Открыл и ведет собрание граждан уполномоченное лицо, назначенное инициативной группой 
граждан, – Щербаков Сергей Николаевич. Он поприветствовал всех присутствующих и поблагодарил, что нашли 
время и пришли на собрание.

Рассказал о программе поддержки местных инициатив. Довел до жителей суть программы. Озвучила условия 
участия в программе, отметив, что инициатива должна исходить от населения. 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» появилась новая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления – 
«инициативные проекты». 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными 
актами Пермского края, нормативными актами Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
нормативными актами Администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края для дальнейшего 
участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета жители населенных пунктов вправе выступить с инициативой 
выдвижения инициативного проекта.

РЕШИЛИ: Собрание открыть.
ГОЛОСОВАЛИ: за 49 чел., против – нет, воздержался – нет.
СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. предложила избрать президиум в составе председателя собрания, секретаря 

собрания и счетовода собрания.
ВЫСТУПИЛИ:
Борисова Л.П. предложила избрать председателем Щербакова Сергея Николаевича, секретарем собрания 

Мальцеву Надежду Михайловну.
Щербаков С.Н. предложил избратьсчетоводом собрания Казанцеву Викторию Степановну.
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Щербакова С.Н., секретарем собрания Мальцеву Н.М., счетоводом 

собрания Казанцеву В.С.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. огласил повестку собрания:

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. Об обсуждении проекта, определения его соответствия интересам жителей, целесообразности реализации 

Проекта (далее – Проект).
2. О месте реализации проекта.
3. Об ознакомлении жителей с проектом и его стоимостью.
4. О финансировании Проекта, в том числе о доли средств граждан, индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц.
5. О порядке сбора средств на софинансирование Проекта иназначении ответственных лиц.
6. Об утверждении формы подписного листа (ведомость сбора подписей).
ВЫСТУПИЛИ:
Щербаков С.Н.предложил повесткусобрания принять и утвердить.
РЕШИЛИ: Утвердить повестку собрания в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
1. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. представил присутствующим информацию о создании Инициативной группы 

граждан для выдвижения инициативного проекта «Обустройство сцены зрительного зала Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Юсьвинский культурно-досуговый центр»по адресу: Пермский край, с.Юсьва, 
ул.Красноармейская д. 21а. Онпривел доводы о целесообразности проекта и предложил подать заявку на участие в 
конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.

ВЫСТУПИЛИ:
Щербаков С.Н. предложил поддержать подачу заявки на конкурсный отбор инициативного бюджетирования.
РЕШИЛИ: подать заявку на конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования на 2025 год.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел, против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
2. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. сообщил о месте реализации проекта:Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры«Юсьвинский культурно-досуговый центр» по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а.
РЕШИЛИ: Реализовать данный проект Муниципального бюджетного учреждения культуры «Юсьвинский 

культурно-досуговый центр» по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская д. 21а.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

3. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. ознакомил жителей с проектом и его стоимостью, какие работы будут проведены 
и что будет сделано. Далее он рассказал о созданиистраницы в соц.сетях ВК и озвучил ответственного за его 
сопровождение Сторожеву Анастасию Васильевну. Щербаков С.Н. предложил ознакомиться с обсуждением 
жителями села Юсьва варианты одежды сцены (макеты) и ходом голосования.

ВЫСТУПИЛИ:
Мальцева Н.М. озвучила проценты голосования за предложенные варианты одежды сцены. Прошло оживленное 

обсуждение итогов голосования и вариантов одежды сцены
РЕШИЛИ: принять информацию о проекте к сведению и  Сторожевой А.В. продолжить ведение страницы в соц.

сети.Больше всех голосов в соцсети набрал вариант 4. За этот вариант проекта одежды сцены проголосовали 44 
человека. 5 человек голосовали за другие варианты. В целом было предложено принять информацию и продолжить 
работу.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
4. СЛУШАЛИ: Ширинкина Т.В. сообщила, что общая стоимость данного Проекта составляет 1 076 567,00 рублей. 
- 968 910,30 руб. из них 90% - средства бюджета Пермского края; 
- 107 656,70 руб. из них 10% - средства бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, из 

них 53 828,35 руб. 5% - собственные средства местного бюджета (не менее 5% от стоимости Проекта), 23 828,35 
руб. - денежные средства граждан, 30 000,00 руб. - денежные средства индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц, которые необходимо будет собрать. 

ВЫСТУПИЛИ: Жители подтвердили, что готовы собрать необходимые средства в размере 23 828,35 руб.
РЕШИЛИ: Согласовать стоимость проекта и собрать собственные средства в размере 23 828,35 руб.
ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
5. СЛУШАЛИ: Щербаков С.Н. сообщил, что в случае победы проекта денежные средства  необходимо будет 

собрать до 31.01.2025 года. 
Предложил утвердить Порядок сбора средств и ответственных лиц.
Порядок включает в себя следующие пункты:
•	 Члены инициативной группы, определенные на собрании граждан, собирают средства в соответствии с 

суммой, определенной в протоколе итогового собрания.
•	 Денежные средства от населения должны быть собраны в размере 23 828,35 руб.
•	 Информация о каждом человеке, сдавшем деньги, заносится в ведомость сбора денежных средств с 

указанием данных о вкладчике, суммы и его личной подписи.
•	 После завершения сбора денежных средств, член инициативной группы, ответственный за сбор 

перечисляет деньги в местный бюджет через банк в установленные сроки. В банке средства зачисляются на счет.
•	 Документ (чек-ордер/платежное поручение/квитанция и т.п.), подтверждающий внесение средств на 

счет в банк, отдается в администрацию округа вместе с ведомостью сбора средств.
РЕШИЛИ: Утвердить Порядок сбора средств и назначить ответственными лицами согласно списка. 
ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.
6. СЛУШАЛИ: Ширинкина Т.В., представила присутствующим форму подписного листа (ведомость сбора 

подписей).

РЕШИЛИ: Утвердить предложенную форму подписного листа (ведомости сбора подписей).

ГОЛОСОВАЛИ: за – 49 чел., против – нет, воздержались – нет.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

ПРИЛОЖЕНИЕ:
1.	 Лист регистрации участников на 2 л. в 1 экз.
2.	 Форма подписного листа (ведомость сбора средств)  на  1 л. в 1 экз.
3.	 Список ответственных за сбор средств на 1 л. в 1 экз.
4.	 Порядок сбора средств у граждан на 1 л. в 1 экз.

Председатель                                     __________________ С.Н.Щербаков	
Секретарь	                           __________________ Н.М.Мальцева	

  Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  извещает о возможности приобретения 
земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования  Юсьвинского муниципальный 
округ Пермского края.

В соответствии с п.5.1.ст.10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» земельный участок  в течение шести месяцев с момента государственной 
регистрации права муниципальной собственности  (дата регистрации 17.07.2024 года) передается использующим 
такой земельный участок сельскохозяйственной организации  или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в 
собственность или в аренду без проведения торгов. 

Указанные сельскохозяйственная  организация  или крестьянское (фермерское) хозяйство  вправе приобрести 
земельные участки в собственность по цене 1%  от кадастровой стоимости, либо в аренду  по цене 0,3 % от 
кадастровой стоимости. 

1.Земельный участок с кадастровым номером 81:05:1600001:634, местоположение: Российская Федерация, 
Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, колхоз «Дружба»,  площадью 769438 кв. м, кадастровой 
стоимостью 1131073,86 руб., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования – сельскохозяйственные угодья. Границы земельных участков состоят из 9 контуров.

Земельный участок   образован путем выдела в счет долей в праве общей долевой собственности на земельный 
участок с кадастровым номером 81:05:1600001:502.

По вопросам  приобретения земельных  участков  необходимо обращаться в отдел земельных ресурсов 
администрации Юсьвинского муниципального округа:

с.Юсьва, ул. Красноармейская,18,2 этаж,тел. 834(246) 27108.
                                               

Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  извещает о возможности приобретения 
земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования  Юсьвинского муниципальный 
округ Пермского края.

В соответствии с п.5.1.ст.10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» земельный участок  в течение шести месяцев с момента государственной 
регистрации права муниципальной собственности  (дата регистрации 24.06.2024 года) передается использующим 
такой земельный участок сельскохозяйственной организации  или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в 
собственность или в аренду без проведения торгов. 

Указанные сельскохозяйственная  организация  или крестьянское (фермерское) хозяйство  вправе приобрести 
земельные участки в собственность по цене 1%  от кадастровой стоимости, либо в аренду  по цене 0,3 % от 
кадастровой стоимости. 

1.Земельный участок с кадастровым номером 81:05:1590001:677, местоположение: Российская Федерация, 
Пермский край, м.о. Юсьвинский,  площадью 1146458 кв. м, кадастровой стоимостью 1685293,26 руб., категория 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственные 
угодья. Границы земельных участков состоят из 4 контуров.

Земельный участок образован путем выдела в счет долей в праве общей долевой собственности на земельный 
участок с кадастровым номером 81:05:1590001:547.

По вопросам  приобретения земельных  участков  необходимо обращаться в отдел земельных ресурсов  
администрации Юсьвинского муниципального округа:

с.Юсьва, ул. Красноармейская,18,2 этаж, тел. 834(246) 27108.

      

                                        

Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  извещает о возможности приобретения 
земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования  Юсьвинского муниципальный 
округ Пермского края.

В соответствии с п.5.1.ст.10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» земельный участок  в течение шести месяцев с момента государственной 
регистрации права муниципальной собственности  (дата регистрации 12.07.2024 года) передается использующим 
такой земельный участок сельскохозяйственной организации  или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в 
собственность или в аренду без проведения торгов. 

Указанные сельскохозяйственная  организация  или крестьянское (фермерское) хозяйство  вправе приобрести 
земельные участки в собственность по цене 1%  от кадастровой стоимости, либо в аренду  по цене 0,3 % от 
кадастровой стоимости. 

1.Земельный участок с кадастровым номером 81:05:1570001:428, местоположение: Российская Федерация, 
Пермский край, м.о. Юсьвинский,  площадью 68415 кв. м, кадастровой стоимостью 100 570,05 руб., категория 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное 
использование. Границы земельных участков состоят из 2 контуров.

Земельный участок образован путем выдела в счет долей в праве общей долевой собственности на земельный 
участок с кадастровым номером 81:05:0000000:56.

По вопросам  приобретения земельных  участков  необходимо обращаться в отдел земельных ресурсов  
администрации Юсьвинского муниципального округа:

с.Юсьва, ул. Красноармейская,18,2 этаж, тел. 834(246) 27108.
                                               


